
 
 

四川英杰电气股份有限公司 

2024 年度财务决算报告 

 

四川英杰电气股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日资产负债表、

2024 年度利润表、2024 年度现金流量表、2024 年度所有者权益变动表及相关报表

附注经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审

计报告。现将公司 2024 年度财务决算的相关情况汇报如下： 

一、2024 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析 

（一）资产情况分析 

单位：万元  

项目 2024/12/31 2023/12/31 增减额 增减率 

货币资金 60,216.23 44,121.29 16,094.94 36.48% 

交易性金融资产 51,908.42 30,500.00 21,408.42 70.19% 

应收票据 4,506.88 9,033.09 -4,526.21 -50.11% 

应收账款 38,598.74 30,799.18 7,799.56 25.32% 

应收款项融资 4,500.65 18,389.34 -13,888.69 -75.53% 

预付款项 4,119.64 1,061.31 3,058.33 288.17% 

其他应收款 565.85 708.51 -142.66 -20.14% 

存货 155,594.63 183,811.06 -28,216.43 -15.35% 

合同资产 17,102.03 12,259.57 4,842.46 39.50% 

一年内到期的非流动资产 169.73 - 169.73  

其他流动资产 19,373.10 25,377.69 -6,004.59 -23.66% 

流动资产合计 356,655.89 356,061.04 594.85 0.17% 

长期应收款 1,349.22 - 1,349.22  

长期股权投资 1,316.02 201.41 1,114.61 553.40% 

其他非流动金融资产 5,938.48 - 5,938.48  

投资性房地产 188.00 194.94 -6.94 -3.56% 

固定资产 24,718.81 20,254.61 4,464.20 22.04% 

在建工程 136.90 1,758.04 -1,621.14 -92.21% 

使用权资产 1,792.49 2,575.37 -782.88 -30.40% 

无形资产 4,583.03 4,901.18 -318.15 -6.49% 

长期待摊费用 333.61 247.19 86.42 34.96% 

递延所得税资产 3,305.44 2,114.97 1,190.47 56.29% 

其他非流动资产 1,194.18 1,187.22 6.96 0.59% 

非流动资产合计 44,856.19 33,434.93 11,421.26 34.16% 

资产总计 401,512.08 389,495.97 12,016.11 3.09% 



 
 

注：表格中合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。 

公司资产流动性良好，2024 年末流动资产为 356,655.89 万元，占资产总额的比

例为 88.83%，非流动资产占资产总额的比例为 11.17%。 

变动较大的资产项目分析 

（1）货币资金 2024 年末为 60,216.23 万元，较 2023 年末增加 36.48%，主要系

报告期到期的承兑汇票和收到客户的货款增加。 

（2）交易性金融资产 2024 年末为 51,908.42 万元，较 2023 年末增加 70.19%，

主要系期末银行结构性存款增加。 

（3）应收票据 2024 年末为 4,506.88 万元，较 2023 年末减少 50.11%，主要系

报告期承兑汇票到期承兑。 

（4）应收账款 2024 年末为 38,598.74 万元，较 2023 年末增加 25.32%，主要系

报告期客户回款缓慢。 

（5）应收款项融资 2024 年末为 4,500.65 万元，较 2023 年末减少 75.53%，主

要系报告期末银行承兑汇票到期承兑。 

（6）预付款项 2024 年末为 4,119.64 万元，较 2023 年末增加 288.17%，主要系

报告期末采购变压器预付款。 

（7）其他应收款 2024 年末为 565.85 万元，较 2023 年末减少 20.14%，主要系

投标保证金的收回。 

（8）合同资产 2024 年末为 17,102.03 万元，较 2023 年末增加 39.50%, 主要系

质保金回收缓慢。 

（9）长期应收款 2024 年末为 1,349.22 万元，系本年度转租赁业务应收款。 

（10）长期股权投资 2024 年末为 1,316.02 万元，较 2023 年末增加 553.40%，主

要系子公司英杰寰宇报告期投资的联营企业及权益法核算的长期股权投资收益。 

（11）其他非流动金融资产 2024 年末为 5,938.48 万元，主要系投资珠海盈德的

投资款和报告期变动损益。 

（12）固定资产 2024 年末为 24,718.81 万元，较 2023 年末增加 22.04%，主要系

报告期新建房屋转入固定资产以及新购置的设备。 



 
 

（13）在建工程 2024 年末为 136.90 万元, 较 2023 年末减少 92.21%，主要系报

告期新建房屋转入固定资产。 

 （14）使用权资产 2024 年末为 1,792.49 万元，较 2023 年末减少 30.40%，主

要系子公司转租赁业务终止使用权资产。 

（15）长期待摊费用 2024 年末为 333.61 万元，较 2023 年末增加 34.96%，主

要系报告期装修改造支出。 

（16）递延所得税资产 2024 年末为 3,305.44 万元，较 2023 年末增加 56.29%，

主要系报告期资产减值准备、未实现利润的增加。 

（二）负债情况以及股东权益分析 

单位：万元 

项目 2024/12/31 2023/12/31 增减额 增减率 

短期借款 2,000.00 2,000.00 - 0.00% 

应付账款 14,177.28 25,530.00 -11,352.72 -44.47% 

合同负债 114,746.91 113,613.62 1,133.29 1.00% 

应付职工薪酬 4,202.11 4,060.88 141.23 3.48% 

应交税费 1,986.32 3,013.29 -1,026.97 -34.08% 

其他应付款 501.33 884.31 -382.98 -43.31% 

一年内到期的非流动负债 502.57 326.39 176.18 53.98% 

其他流动负债 13,728.63 21,908.80 -8,180.17 -37.34% 

流动负债合计 151,845.15 171,337.28 -19,492.13 -11.38% 

租赁负债 2,669.93 2,206.07 463.86 21.03% 

递延收益 407.17 464.11 -56.94 -12.27% 

递延所得税负债 1,002.52 988.52 14.00 1.42% 

非流动负债合计 4,079.62 3,658.69 420.93 11.50% 

负债合计 155,924.78 174,995.98 -19,071.20 -10.90% 

股本 22,161.90 22,029.15 132.75 0.60% 

资本公积 74,102.08 67,550.71 6,551.37 9.70% 

减：库存股 5,410.72 809.70 4,601.02 568.24% 

其他综合收益 -7.31 - -7.31  

盈余公积 11,080.95 11,014.57 66.38 0.60% 

未分配利润 138,096.15 114,701.45 23,394.70 20.40% 

归属于母公司股东权益合计 240,023.06 214,486.19 25,536.87 11.91% 

少数股东权益 5,564.24 13.80 5,550.44 40220.58% 

股东权益合计 245,587.30 214,499.99 31,087.31 14.49% 

负债和股东权益总计 401,512.08 389,495.97 12,016.11 3.09% 

注：表格中合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。 



 
 

偿债能力分析 

公司 2024 年末资产负债率为 38.83%，公司有较强的偿债能力。 

变动幅度较大的负债及股东权益项目分析 

（1）应付账款 2024 年末为 14,177.28 万元，较 2023 年末减少 44.47%，主要系

本报告期支付了前期欠款。 

（2）应交税费 2024 年末为 1,986.32 万元，较 2023 年末减少 34.08%，主要系

报告期末应交所得税的同比减少。 

（3）其他应付款 2024 年末为 501.33 万元，较 2023 年末减少 43.31%，主要系

报告期限制性股票本年度解锁，回购义务的减少。 

（4）一年内到期的非流动负债 2024 年末为 502.57 万元, 较 2023 年末增长

53.98%，主要系报告期公司新租入场地增加，一年内到期的租赁负债相应增加。 

（5）其他流动负债 2024 年末为 13,728.63 万元，较 2023 年末减少 37.34%，主

要系期末已背书未到期的汇票同比减少。 

（6）租赁负债 2024 年末为 2,669.93 万元, 较 2023 年末增长 21.03%，主要系

报告期公司新租入场地增加，租赁负债相应增加。 

（7）库存股 2024 年末为 5,410.72 万元，较 2023 年末增加 568.24%，主要系报

告期公司以集中竞价交易方式回购股份，截至 2024 年 12 月 31 日，公司通过股份回

购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份 1,393,000 股。 

（8）未分配利润 2024 年末为 138,096.15 万元，较 2023 年末增加 20.40%，主

要系报告期内实现的净利润。 

（9）少数股东权益 2024 年末为 5,564.24 万元，较 2023 年增加 40220.58%，主

要系报告期子公司英杰晨晖引入外部股东，期末属于少数股东权益的余额。 

（三）经营状况分析  

2024 年度公司实现营业收入 178,026.95 万元，比上年增加 0.59%，实现归属于

母公司所有者的净利润 32,275.59 万元，同比下降 25.19%。 

2024 年度公司实现的营业收入中，主营业务收入 177,736.81 万元，其他业务收

入 290.13 万元。 

 



 
 

单位：万元 

项目 2024 年度 2023 年度 增减额 增减率 

一、营业总收入 178,026.95 176,980.57 1,046.38 0.59% 

二、营业总成本 137,000.58 133,573.48 3,427.10 2.57% 

其中：营业成本 109,479.51 111,099.62 -1,620.11 -1.46% 

税金及附加 903.95 1,406.91 -502.96 -35.75% 

销售费用 8,242.15 6,445.50 1,796.65 27.87% 

管理费用 5,896.32 5,282.91 613.41 11.61% 

研发费用 13,661.67 9,745.64 3,916.03 40.18% 

财务费用 -1,183.02 -407.09 -775.93 -190.60% 

其中：利息费用 108.26 74.84 33.42 44.66% 

利息收入 930.58 501.17 429.41 85.68% 

加：其他收益 4,651.08 7,804.68 -3,153.60 -40.41% 

投资收益（损失以“-”号填列） 542.96 643.91 -100.95 -15.68% 

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 -46.38 1.41 -47.79 -3389.36% 

公允价值变动收益（损失以“-”号填列） -61.52 - -61.52  

信用减值损失（损失以“-”号填列） -1,249.19 -1,410.66 161.47 -11.45% 

资产减值损失（损失以“-”号填列） -5,892.69 -592.83 -5,299.86 893.99% 

资产处置收益（损失以“-”号填列） 8.88 17.01 -8.13 -47.80% 

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 39,025.88 49,869.21 -10,843.33 -21.74% 

加：营业外收入 267.40 28.53 238.87 837.26% 

减：营业外支出 134.55 234.29 -99.74 -42.57% 

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 39,158.73 49,663.44 -10,504.71 -21.15% 

减：所得税费用 5,623.02 6,539.63 -916.61 -14.02% 

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 33,535.71 43,123.82 -9,588.11 -22.23% 

注：表格中合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。 

变动幅度较大的损益项目分析 

（1）2024 年度税金及附加 903.95 万元，同比减少 35.75%，主要系报告期增值

税应税义务减少，附加税相应减少。 

（2）2024 年度销售费用 8,242.15 万元，同比增加 27.87%，主要系报告期销售人

员薪酬费用和股份支付费用增加。 

（3）2024 年度研发费用 13,661.67 万元，同比增加 40.18%，主要系报告期研发

人员、研发项目增加，职工薪酬、股份支付费用、研发材料相应增加。 

（4）2024 年度财务费用-1,183.02 万元，同比减少 190.60%，主要系报告期美元

定期存款利息收入增加。 

（5）2024 年度其他收益 4,651.08 万元，同比减少 40.41%，主要系报告期增值税



 
 

即征即退退税额减少。 

（6）2024 年度资产减值损失 5,892.69 万元，同比增加 893.99%，主要系下游光

伏行业不景气，存货计提减值准备相应增加。 

（7）2024 年度资产处置收益 8.88 万元，同比减少 47.80%，主要系偶发业务。 

（8）2024 年度营业外支出 134.55 万元，同比减少 42.57%，主要系报告期捐赠

支出、报废损失的减少。 

（四）现金流量分析 

单位：万元 

项目 2024 年度 2023 年度 增减额 增减率 

经营活动产生的现金流量净额 60,176.52 13,971.75 46,204.77 330.70% 

投资活动产生的现金流量净额 -37,205.23 -13,803.74 -23,401.49 -169.53% 

筹资活动产生的现金流量净额 -7,258.86 17,768.84 -25,027.70 -140.85% 

现金及现金等价物净增加额 16,094.95 17,968.05 -1,873.10 -10.42% 

变动幅度较大的现金流量项目分析 

（1）2024 年度经营活动产生的现金流量净额较 2023 年度增加 46,204.77 万元，

主要系报告期销售商品及劳务收到的现金同比增加。  

（2）2024 年度投资活动产生的现金流量净额同比减少 23,401.49 万元，主要系报

告期公司购买结构性存款支出增加。 

（3）2024 年度筹资活动现金净增加额同比减少 25,027.70 万元，主要系 2023 年

度向特定对象发行股票。 

二、主要财务指标 

 

项目 2024 年度 2023 年度 本年比上年增减 2022 年度 

基本每股收益（元/股） 1.46 1.99 -26.63% 1.58 

扣非后每股收益（元/股） 1.39 1.96 -29.08% 1.52 

加权平均净资产收益率 14.22% 24.27% -10.05% 25.25% 

扣非后加权平均净资产收益率 13.52% 23.93% -10.41% 24.23% 

 

 

四川英杰电气股份有限公司董事会 

2025 年 4 月 23 日 
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